*De Detractione.*

- I. Est alienæ Famæ injusta denigratio; de qua sequentia nôsse debet Asceta.
- II. Primum est, ut bene cognoscat, quantum studio

studio caveri debeat ab ijs, qui perfectionis sunt studiosi, quod quidem ex S. Paulino Episcopo discet sic loquente: Est sanè tale hoc vitium, quod vel in primis extingui debeat, & ab ijs, qui se sanctè instituere volunt, prorsus excludi. Nihil enim tam inquietat animum, nihil est, quod ita mobilem mentem & levem faciat, quàm facilè totum credere, & obtrectatorum verba temerario mentis assensu sequi. Beatusque est, qui contra hoc vitium ita se armaverit, ut apud eum detrahere nemo audeat. Sanctus Chrysostomus certè intrepidè dixit: Hoc vitio neque sæcularium, neque Monachorum ullum facilè invenes liberum.

III. Ut bene cognoscat modum extirpandi hoc vitium tum in se, tum in aliis, qui quidem optimus est, si & radix illius, de qua superiori §. dictum, extirpetur, & è contrario caritatis fraternæ studium magna cum sollicitudine suscipiatur; si enim hæc firmas semel in animo radices fixerit, facilè is ad vitium detractionis utpote summè caritati illi contrarium totis viribus exterminandum impelletur.

IV. Ut solidum quoque modum sciat, ferendi detractiones; qui quidem optimè à pio Asceta docetur, dum in Persona Christi sic loquitur: Si attendis, quid apud te sis intus, non curabis, quid de te loquantur homines foris. Homo videt in facie, DEUS autem in corde. Homo considerat actus, DEUS verò pensat intentiones. Erige ergo cor tuum in cælum, & non contristabit te contemptus hominum in terris.

V. Ut sciat, quando de alterius peccato sermo institui possit, aut debeat, nimirum in duobus casibus. 1. Cùm res jam percubuit in vulgus promulgata, & passim in sermone cœpit esse. 2. Cùm ei  
dici;

dicitur, qui peccantem castigare & juvare potest. ad hoc faciendum sæpe etiam obstringimur, ut S. Thomas docet, ne ulcus occultatum putrescat.

## §. XV.

*De Judicio temerario.*

I. Est actus Intellectus, quo alienos mores facta sine legitima autoritate & causa judicamus: quo quinque specialiter noranda sunt Ascetæ.

II. Primum est, ut bene cognoscat primatum fundamentum, & rationem, ob quam neminem judicare temerè oportet, quam quidem S. Hieronymus sequentibus verbis indicavit: Non enim conscientiam tebras hominibus scire, aut nudare permissum est, teste Scriptura: Homo in facie videt, DEUS solus in tima & secreta circumspicit, sed manifesta est Domini monentis: à fructibus eorum cognoscuntur eos.

III. Secundum est, ut bene cognoscat, quantum ad iudicium verè sit temerarium, tum scilicet, quando non ex certæ rationis dictamine, sed ex affectu & corrupta passione Proximus judicatur.

IV. Tertium est, ut pariter bene cognoscat, quantum ad opus, hoc vitium specialiter ab Asceta perfectioris studio sit fugiendum; id quod à S. Raymundo discet, qui, cum plura alia monita vice testamenti filiis & filiabus spiritualibus reliquisset, inter alia specialiter hortatus est, ne quem unquam judicarent, dicitur, quod hoc esse necessarium ad veram mentis puritatem, ut in omnibus DEI voluntati attenderetur, qui omnino permittit ad bonum finem.

V. Quæ

V. Quartum est, ut solidum & efficax medium quoque cognoscat, hoc vitium effugiendi, quale quidem S. Climacus sequentibus verbis perap̄tè assignavit: Qui celeres, nimiumque diligentes Proximi delictorum Iudices sunt, hoc idcirco patiuntur, quia nondum suorum peccatorum fixam atque perfectam memoriam, curamque susceperunt. Nam si quis amoto proprii amoris velamine, mala sua diligenter inspiciat, nullius jam rei alterius in hac vita curam geret, id apud se reputans, tempus sibi sufficere non posse, quo seipsum lugeat, etiamsi centum annos vixerit: etiamsi Jordanem fluvium in lacrymas conversum ex oculis manare conspexerit.

VI. Quintum est, ut non modò ipse similia iudicia non ferat, sed & aliorum iudicia fortiter spernere addiscat, dicatque cum S. Paulo: Mihi autem pro minimo est, ut à vobis iudicer, aut ab humano die. Hinc rectè S. Gregorius Nazianzenus dixit: Quid meà interest, qui rei veritatem magis curo, imò solum curo? hoc enim me vel condemnaverit, vel absolverit: hoc miserum vel beatum reddiderit. Ad quid aliis videretur nihil ad vos, quemadmodum nec alienum somnium. Non ita aliis videtur, ais. Quid verò? an ijs, qui vertigine correpti sunt, terra fixa & stabilis esse videtur? Quocirca fac priùs fidem, sanos eos esse, qui de nobis ita sentiunt, & tum nos admone, ut meliorem mentem induamus. Rectè ergo S. Hieronymus concludit: Spernentes hominum iudicia, nec laudibus eorum extollamur: nec obtreccionibus contristemur, sed ingrediamur rectam viam, & tritas à S. Prophetis semitas.

## §. XVI.

## De Hæresi.

I. Est voluntarius & pertinax error in mæsecun  
Catholicæ Fidei contraria à Christiano commissus Hære  
qua sequentia Ascetæ sunt notanda. vide

II. Primum est, ut causas, ob quas DEUS Hæresis  
permittit, bene cognoscat, ne nimium ob earum nulla  
ortum perturbatur; ex autem sunt tres potissimè ret c  
1. In pœnam & punishmentem peccatorum nostrorum fiste  
sicut maledicta est terra propter peccatum Adæ quo  
spinas & tribulos germinaret. Unde Apostolus fide  
Caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fieri quan  
ideo mittet illis DEUS operationem erroris, ut stian  
dant mendacio. 2. Ad excitationem torporis & fi  
cræ Scripturæ studio, & veritatis illustrationem; expo  
ut rectè S. Augustinus advertit, ab Adversario tum  
quæstio discendi existit occasio: Multa quippe a  
dem Catholicam pertinentia, dum Hæreticorum con  
lidâ inquietudine exagitantur, ut adversus eos præ  
di possint, & considerantur diligentius, & intelli  
tur clariùs, & prædicantur instantius. 3. Ut pro  
manifesti fiant, quemadmodum S. Paulus loquitur grat  
III. Alterum est, ut veram regulam teneat ex que  
Hæreses cognoscere & refutare possit; talis autem Chr  
teste Vincentio Lyrinensi, si universitatem, antiqua  
tem, & consensionem, si hanc unam fidem vale  
esse fateamur, quam tota per orbem terrarum cup  
tur Ecclesia. Antiquitatem verò, si ab his nullate fuer  
recedamus sensibus, quos sanctos majores ac Pa  
nostros celebrâsse manifestum est. Consensio  
denique, si in ipsa vetustate omnium, vel penè om lam